АДМИНИСТРЛЦИЯ КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /З осl9п Jtlё б з
ст-ца Калининская

Рассмотрев протест прокуратуры Калининского района от 17.03.2022
Ns7-02-2022l921, руководствуясь Федера.ltьным законом от 27 утюtlя 2010 г.
Jф 2l0-ФЗ "Об организации предоставлениJI государственных и муниципzulьных
услуг", приказом Минтранса России от б сентября 202| г. Ns 298 "О внесении
изменений в приказы Министерства транспорта Российской Федерации от 21
сентября 20lб г. Ns272 и от 5 июня 2019 г..I!i 167", руководствуясь Уставом
Калининского сельского поселения Калининского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утвердить изменениJl в постановление администрации Калининского
сельского поселения Калининского района от 06 декабря 20l8 года J',l! 282'Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги "Об утверждении административного реглЕlмента предоставJIения
муниципальной услуги "Выдача специального разрешеншI на движение по
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства" согласно приложеЕию к
настоящему постаноыIению.

2. Общему отделу администрации Ка;lининского сельского поселениJI
Калининского района (Токарев С.Н.) обнародовать настоящее постановление в

установленЕом порядке и разместить на официальном сайте администрации
Калининского сельского поселения Калининского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановлениJI оставJIяю за
собой.

4. Постановление вступает
обнародования.

в силу со дня его официа.гrьного

глава Калининского
сельского поселения
Калининского района М.С. Нагорный

о внесении изменений в постановJIение
администрации Калининского сельского поселенпя
Калининского района от 06 лекабря 2018 года }l} 282

"Об утверяцении административного регламента предоставления
муниципальной услуги "Выдача специального разрешения на движение
по автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства"

Приложение

УТВЕРЖШНЫ
постановлением адмиЕистации
калининского сельского поселения
Калининского района
от /Зс|2эаz Ng 1З

измЕнЕния,
вносимые в постановление администрации

Калининского сельского поселения Калинпнского района
от 06 декабря 20l8 года ЛЪ 282 "об утвер)r(дении административного

регламента предоставления муниципальной ус.луги''Об утверяцении
административного регламента предоставления муниципальной услуги

"Выдача специального разрешения на двия(ение по автомобильным
дорогам местного значения тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства"

1) Подраздел 2.З. Приложения дополнить абзацами следующего
содержания:

"Специальное разрешение выдается на движение транспортного средства
по определенному маршруту без груза или с грузом на срок до трех месяцев.

В случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной техники
(комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по ноябрь в пределах одного
муниципаiIьного образования специЕrльное разрешение выдается на движение
такой техники по определенному маршруту на срок до девяти месяцев. При
необходимости проведения внеплановых работ на автомобильной дороге и
(или) пересекающих ее сооружениях и инженерных коммуникациях в пределах
согласованного маршрута, действие такого специальЕого рЕlзрешения на
движение крупногабаритной сельскохозяйственной техники прекращается.
Владелец соответствующей автомобильной дороги (участка автомобильной
лороги) за четырнадцать календарных дней до прекращения действия
специа,,lьного р€врешения уведомляет об этом владельца крупногабаритной
сельскохозяйственной техники или его уполномоченного представитеJuI и

уполномоченный орган, выдавший специальное разрешение.|l.
2) Пункт 2.6.1. подраздела 2.6. Приложения изложить в новой редакции:
'2.6.|. Заявка на получение специального разрешения на проезд

крупногабаритного и (или) тяжеловесного транспортного средства (да.гrее -

заявление) и информация о месте регистрации подЕlются владельцем
транспортного средства или его представителем (далее - заявитель) в

уполномоченную организацию по месту регистрации зtцвителя, либо в случае
отсутствия уполномоченной организации по месry регистрации заJIвителя - в
ближайшую уполномоченную организацию, расположенную Еа маршруте
следования транспортного средства.

.Щля получения специального разрешениrl в виде электронного доцrмента
змвление подается с использованием портала или личного кабинgга.

2.6.|.l, В заявлении укtвываются:
- информация о лице, обратившимся с з€швлением на пол)ление

специ.rльного разрешения (даlrее - заявитель) - владельце транспортного
средства или его уполномоченном представителе: наименование, адрес в
пределах места нахождения (для юридических лиц), фамилия, иt'rя, отчество
(при наличии), алрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для

физических лиц и индивиду€rльных предпринимателей), телефон и адрес
электронной почты (при наличии);

- номер и дата заявления;
- наименование уполномоченной организации;
- информация о владельце транспортного средства: наименоваЕие,

организационно-правовaц форма и адрес в пределах места нахождения, телефон
- для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес

регистрации по месту жительства (лребывания), телефон - для физических лиц
и индивидуaшьных предпринимателей (с указанием статуса индивидуаJIьного
предпринимателя);

- идентификационный номер налогоплательщика (даrrее - ИНН) и
основной государственный регистрационный номер (даrrее - ОГРН или
ОГРНИП) - для юридических лиц и индивиду€цьных предпринимателей,
зарегистрированных на территории Российской Федерации;

- маршрут движениJI (пункт отправления - пункт н€ц}начения с указанием
их адресов в населенных пунктах, если маршрут проходит по улично-дорожной
сети населенных пунктов, без указания промежуточных пунктов);

- вид перевозки (международная);
_ срок выполнения поездок;
- количество поездок (для тяжеловесньж транспортных средств);
- характеристика груза (при на.llичии груза) (наименование, габариты

(длина, ширина, высота), масса, делимость;
- сведения о транспортном средстве: марка, модель, государственный

регистрационный номер;
- идентификационный номер транспортного средства (при подаче

змвлениJI в соответствии с главой VII Порядка выдачи специальных
разрешений на проезд крупногабаритных транспортных средств и (или)
тяжеловесных транспортных средств, масса с грузом или без груза и (или)
нагрузка на ось или группу осей которых превышЕlют более чем на два
процента допустимую массу транспортного средства и (или) догryстимую
нагрузку на ось или группу осей транспортного средства, осуществляющих
международные автомобильные перевозки грузов, в том числе по постоянным
маршрутам, и о внесении изменений в прика:} Минтранса России от 24 июля
201'2г. N9 258 "Об утверждении Порядка выдачи специ.шьного разрешения на
движение по автомобильным дорогам транспортного средства,
осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупноrабаритных грузов",

утвержденного Приказом Министерства транспорта РФ от 2l сентября 20lб г.
ЛЪ 272 (далее - Порялок);

- параметры транспортЕого средства (автопоезда): масса, расстояние
между осями, нагрузки на оси, количество и скатность колес на каждой оси,
наличие пневматической подвески, габариты (длина, ширина, высота, длина
свеса (при наличии), миним€tльный радиус поворота с грузом;

- способ связи: по телефону, по электронЕой почте или иные.

!ата начала срока выполнения поездок не может быть позднее сорока
пяти дней с даты подачи заrIвления.

заявление оформляется на русском языке машинописным текстом
(наименования груза, марок и моделей транспортных средств, цх
государственных регистрационных номеров допускается оформлять буквами
латинского алфавита).

2.6.1.2. К заявлению прилагаются:
1) копия документов каждого транспортного средства (паспорт

транспортного средства или свидетельство о регистрации транспортного
средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого
планируется поездка (для транспортных средств, зарегистрированных
федеральными оргаЕами исполнительной власти и федеральными
государственными органами, в которых законодательством Российской
Федерации предусмотрена военн€ш служба, органами Государственного
надзора за техническим состоянием самоходных машиЕ и других видов
техники, а также за пределами Российской Федерации, и (или) при подаче
заявления в уполномоченную организацию на бумажном носителе);

2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при на.гrичии груза)
(рекомендуемый образец схемы приведен в приложении Л! 3 к Порядку). На
схеме изображаются транспортное средство, планируемое к r{астию в
перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей и колес
на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям,
а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза на
транспортном средстве, погрузочнм высота, свес (при наличии) (изображается
вид в профиль, сзади).

В случае подачи заявления представителем лица, в чьих иЕтересах
осуществляется выдача специ€lльного разрешения, к з€UIвлению также
прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия.|'.

3) Пункт 2.6.4. полразлела 2.6. Регламента изложить в новой редакции:
"2.6,4. Заявителям обеспечивается возможность выбора способа подачи

заявления о предоставлении муницип€цьной услуги: при личЕом обращении в
Уполномоченный орган или в МФIf, почтовой связью, с использованием
средств факсимильной связи, в электронной форме с использованием портЕIла

или личЕого кабинета для их рассмотрениJI в соответствии Порядком.".
4) Абзац третий пункта 2.9.1. подраз дела 2.9. Регламента изложить в

новой редакции:
"поданное зtцвление не соответствует требованиям, указанным в п.

2.6. l. 1. настоящего Регламента;".
5) Пункт 2.10.2. подраздела 2.10. Приложения изложить в новой

редакции:
"2.10,2. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в выдаче

специального р€врешения в слrlае, если:
l) информация о государственной регисTрации в качестве

индивидушIЬного предпринимателя или юридического лица не соответствует
информации, указанной в заявлении;

2) установленные требования о перевозке ЦУза, не являющегося

неделимым, не соблюдены;
3) сведения, предоставленные в заявлеЕии и документах, не

соответств).ют техническим характеристикам транспортного средства и груза, а
также технической возможности осуществления заrIвленной перевозки;

4) технические характеристики и регистрационные данные таЕспортЕых
средств не соответствуют указанным в заявлении;

5) при согласовании маршрута установлена Еевозможность
осуществления движения по заJIвленному маршруту тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства с заrIвленными техЕическими
характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги,
искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по
требованиям безопасности дорожного движениJI;

6) отсутствует согласие заявитеJIя, предусмотренное гryнктом 25 Порядка,
на:

разработку проекта организации дорожного движеЕия и (или)
специального проекта;

проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
принятие специtlльных мер по обустройству пересекающих

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций,
определенных согласно проведенной оценке технического состояния
автомобильной дороги и в установленных зЕконодательством слr{iuх;

укрешIение автомобильных дорог или принятие специ:цьных мер по
обустройству автомобильных дорог или их r{астков, определенных согласно
проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в

установленных законодательством случaшх;
7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причинrIемого

автомобильным дорогам тяжеловесным транспортIrым средством и не
предоставил копии платежных документов, подтверждЕlющих TaKyIo оплату;

8) отсутствуют оригиналы з€lявлениll и схемы тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства (автопоезда), а TaIoKe копии
регистрационных документов транспортньж средств в соответствии с
подпунктом 1 пункта 10 и пунктом ll Порядка при обращении заrIвитеJuI за
получением оформленного бланка специщIьного разрешениJI в сл)лае, если
заявление и документы направлялись в уполномоченную организацию с
использованием факсимильной связи;

9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил
мотивированный отказ в согласовании владельцев автомобильньIх дорог или
согласующих организаций;

l0) истек указанный в заявлении срок перевозки;
11) отсутствует допуск у российского перевозчика к осуществлению

международных автомобильных перевозок.
Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня принятиlI

решения об отказе в выдаче специального р€врешения выбранным зчшвителем

способом связи информирует его о принятом решении, указав осцования
принятия данного решения.

Уполномоченный орган в сл}п{ае принJIтия решения об отказе в выдаче
специаJIьного разрешения по основаниям, указанным в подпункгах l, 2

настоящего пункта, выбранным заявителем способом связи информирует его о
принятом решении в течение четырех рабочих дней со дЕя регистрации
заявления.".

6) Подраздел 2.12. Приложения дополнить пунктом 2.12.7. следующего
содержания:

'2.|2.7. За выдачу специального разрешениrI должна быть уплачена
государственная пошлина (п.п. 1l1 пункта 1 статьи 333.З3 Налогового кодекса
Российской Федерации) до подачи заJIвления либо в сrryчае, если з€uIвление
подано в электронной форме, после подачи зЕuIвления, но до принятия его к
рассмотрению (п.п. 5.2 пункта l статьи 333.18 Налогового кодекса Российской
Федерации).".

7) Пункт 3.1.4.5. подр€вдела З.l. Приложения изложить в новой
редакции:

"З.1.4.5. Ответственное лицо в течение 4 (четырех) рабочих дней со дня
регистрации заrIвления:

1) устанавливает путь следования по зЕIявленному маршруту;
2) определяет владельцев автомобильных дорог, а в сл)л€цх,

определенных пунктом 21.2 Порядка, владельцев инфраструктуры
железнодорожного транспорта общего пользования и (или) вJIадельцев
железнодорожных гryтей необщего пользования по ггути следов€lния
транспортного средства;

3) направляет в адрес определенЕых в соответствии подгrунктом
2 настоящего пункта владельцев запрос на согласование маршрута
тяжеловесного и (или) крупногабаритного,Iранспортного средства.

В запросе указываются:
- наименование организации, направившей запрос;
- исходящий номер и дата запроса;
- маршрут движениJI (участок маршрута);
- марка и модель транспортного средства, государствеIrный

регистрационный номер транспортного средства;
- предполагаемый срок и количество поездок (для тяжеловесного

транспортного средства);
- параметры транспортного средства (автопоезда): масса, расстояние

между осями, нагрузки на оси, количество и скатность колес на кzDкдой оси,
наJIичие пневматической подвески, габариты (длина, ширина, высота, длина
свеса (при наJIичии), миним€UIьныЙ радиус поворота с грузом;

- сведения о заJIвителе и способе связи с ним;
- подпись должностного лица (электроннм подпись уполномоченной

организации).
В случаях, установленных пунктом 17 Порядка, после согласования

маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного трalнспортного средства
всеми владельцами, определенными в соответствии с подпуцктом 2 настоящего
пункта, уполномоченный орган в течение одного рабочего дIи направляет
запрос на согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупЕогабаритного
транспортного средства в адрес подрЕвделения Госавтоинспекции
межрегионсrльном уровне.

Запрос в Госавтоинспекцию направляется с приложением копий

документов, указанных в подпунктах l la2 пункта l0 Порядка, копий
согласований маршрута транспортного средства, и проекта организации

дорожного движения и (или) проекта, содержащего мероприятиrI по

укреплению и (или) обустройству автомобильных дорог, их r{астков, а также
пересекающих автомобильную дороry сооружений и инженерных

коммуникаций, направленные на обеспечение безопасного движения по такой
автомобильной дороге или ее r{астку тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства (да.пее - специа.пьныЙ проект) (при

необходимости), а в случае выдачи специчrльного разрешения в бумажном виде
также с приложением оформленного бланка специаJIьного разрешения.".

8) Приложение Ns 1 к административному регламенту предоставления
муниципальной услуги "Выдача специаJIьного р€врешения на движение по
автомобильным дорогам местного значения тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства" изложить в новой редакции:

"ПРИЛо]lКЕНИЕ Ne l
к административному регламенту
предоставления муниципа.llьной

услуги "Выдача специЕuIьного разрешениJI
на движение по автомобильным дорогаJ\.r
местного значения тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного
средства"

СПЕЦИАJЬНОЕ РАЗРЕIrIFНИЕ Ns
на проезд крупногабаритного и (или) тяжеловесного

транспортного средства, осуществляющего международЕую
автомобильную перевозку груза

лицеваrI сто она

Разрешено выполнить поездок (для

тяжеловесных танспортных средств)
Срок выполнения
поездок с

По маршруry

Транспортное средство: марка, модель, государственный регистрационный номер

Информация о владельце транспортного средства: наименование, qдрес в пределах места
нахождения, телефон - для юрвдических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес

регистрации по месry жштельства (пребывания), телефон - для физическях лиц и индивид/альных
предпринимателей

Характеристика груза (при нмичии груза) (наименование, габариты (дIина, ширин4 высота), масса)

Нагрузки на оси (т)

Габариты: Длина (м) Ширина (м) Высота
(м)

Вид перевозки (международная)

по

Параметры цlанспортного средства (автопоезда):

Масса (т)

Расстояния между осями (м)

!лина свеса (при на.пичии) (м)

(лолжность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при

нмичии)

20г М.П. (при наличии)

Вид сопровождения

Особые условия двюкения (определяются уполномоченной организацией, владельцами

автомобильных дорог, Госавтоинспекцией)

владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, владельць]

инфраструкryры железнодорожного транспорта общего пользования и (или) владельчы

железнодорожных пl,тей необщего пользоsания, подразделение Госавтоинспекции и другие

организации, согласовавшие перевозку (указываются наименования организаций, реквизкгы

документов о согласовании, для Госавтоинспекции печать, фамшtия, имя, отчество доJIrкностного

лица и подпись)

с условиями настоящего специ;lльного ра:}решения, а также с нормативными

области дорожного движения ознакомлен

требованиями в

Водитель транспортного средства

.Щата и время начала кiDкдои поездки,

транспортного средства (дlя тяжелов

печать (при наличии) организации и подпись владельца

есньж транспортных средств)

(фамилия, имя, отчество (при наличии ), подпись)

(оборотная сторона)

9) Приложение N9 2 к административному
муниципальноЙ услуги "Выдача специаJIьного р

автомобильным дорогам местного значения

регламенту предоставления
азрешения на движение по

тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средстваi| признать утратившим силу,

глава Калининского
сельского поселения
Ка,rининского района

М.С. Нагорный

Разрешение выдано (наименование уполномоченной организации)